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证券代码：000531 证券简称：穗恒运A 公告编号：2003—008 

 
广州恒运企业集团股份有限公司 

董事会公告 
 

一、本公司第四届董事会决议公告 

广州恒运企业集团股份有限公司第四届董事会于 2003年 4月 18

日上午 9时在本公司 2号楼八楼会议室召开会议，应到董事 9名，实

到董事 9名，符合《公司法》和公司章程的规定。夏藩高董事长主持

了本次会议。会议形成如下决议： 

审议通过了公司 2003年第一季度季度报告。 

二、关于本公司企业所得税会计处理方法变更原因的详细说明 

本公司从 2002年 10月起将企业所得税会计处理方法——“应付

税款法”变更为“纳税影响会计法”，相关信息在 2002 年 11 月 18 日

在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》和本公司 2002 年年

度报告中进行了披露，现将我司会计政策变更原因详细说明如下： 

（一）企业所得税会计处理方法变更原因 

    1、电力行业是一个投资大但经营业绩较为稳健的行业，在盈利

的实现过程中起决定作用的其中一个重要因素是机组安全运行，按照

电力行业的做法，为了防止发电机组不可预见的意外事项发生而需要

集中支付巨大的修理费用和导致当期经营业绩大幅度波动的情况，我

司根据电力行业的特点和规定，按固定资产原值 3%预提修理费用，用

于机器设备常规修理及不可预见的例外修理支出。 
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2、我司在 2002 年 10 月前一直按照原制定企业所得税费用会计

政策进行预提费用会计处理，对提取与使用预提费用因时间性差异对

所得税的影响未作纳税调增、调减处理，也未缴纳企业所得税。 

3、但 2002 年四季度开发区税务局要求我司应按预提费用账面余

额缴纳企业所得税 2278 万元，我司也于 2002 年 12 月份止分次向开

发区税务局缴纳税款。同时 2002 年度主要由于我司控股子公司企业

----广州恒运（C）厂有限责任公司新增一台 1×21 万千瓦机组投产，

根据以上稳健性原则，相应增加预提大修理费用，按税法规定纳税调

增应交税金 1773 万元。两项合计应交企业所得税 4051 万元。 

4、若将这项因时间性差异所产生的所得税费用全部进入当年损

益，显然不符合权责发生制要求，对此问题，我司与审计机构羊城会

计师事务所、公司独立董事反复进行讨论，一致认为原采用“应付税

款法”已不能恰当地反映企业财务状况、经营成果，尤其是出现时间

性差异不能按权责发生制要求进行会计处理。 

5、在这种情况下，我司经董事会、监事会决议，在会计政策允

许范围内变更会计政策，由原来“应付税款法”变更为“纳税影响会

计法”，将上述由于预提大修理费用的时间性差异而应交企业所得税

4051 万元在“递延税款借项”反映，使其提供的会计信息更可靠、更

相关、更实事求是，从而更恰当地反映我司的财务状况和经营情况。 

   （二）变更企业所得税会计处理方法采用未来适用法的原因 

 按《企业会计准则》的规定，企业变更会计政策一般采用追溯调

整法，如果会计政策变更的累积影响数不能合理确定，应采用未来适

用法。针对上述具体方法，我司进行反复模拟会计调整处理。在追溯
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调整法下，调整时规定了具体调整步骤，需要计算会计政策变更的累

积影响数，并调整期初留存收益。鉴于：1.我司预提费用跨度时间长，

随时根据机组健康状况对已预提费用进行使用，根据差额又随时进行

补充，存在不确定性，不能合理确定该事项的累积影响数。2.若该事

项采用追溯调整法进行会计处理，在追溯时就视同预提费用提取与使

用事项初次发生时就开始采用新的会计政策，并以此对相关项目进行

调整。由于要调整的会计科目只有递延税款和应付税款科目，且我司

历年预提费用科目余额在使用或提取时未付企业所得税，因而在调整

时不存在对留存收益产生影响，更不存在确定前期中的每一期的税后

差异。所以我司已发生的上述预提费用事项不能够严格按照追溯调整

法所规定具体步骤进行会计处理，而更符合未来适应法的使用要求，

并能按受益期的原则，实事求是反映已发生的预提费用，同时没有损

害投资者利益。 

为此我司在会计政策允许的范围内采用了“未来适用法”这一具

体方法对变更的会计政策进行处理，并在 2002 年度报告“会计报告

附注”中按规定格式进行说明。年末反映在“递延税款”科目的余额

将在今后会计期间按费用的提取与使用受益期在“所得税”与“递延

税款”会计科目中进行调整，更加符合相关性、公正性的原则。 

（三）变更企业所得税会计处理方法从 2002 年 10 月开始的原因 

根据税务部门的要求，我司应在 2002 年第四季度分次缴足因预

提修理费用产生的企业所得税。由于税务缴税要求具有较强时效性，

首次支付该税款是在 2002 年 10 月份发生，为使这次因时间性差异产

生的所得税费用能够按照权责发生制要求客观反映经济事项的过程，
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我司经董事会、监事会决议，从经济事项发生当月起，即 2002 年 10

月份开始变更会计政策。 

特此公告。 

              广州恒运企业集团股份有限公司董事会 

二 OO 三年四月二十一日 


